
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화관광과 10,801,269 8,348,245 2,453,024

국            725,882

광            350,000

분             42,732

도            422,976

시          9,259,679

문화도시 조성 5,774,874 4,348,897 1,425,977

분             41,732

도            105,500

시          5,627,642

박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 371,620 229,314 142,306

도            100,000

시            271,620

박경리 문학공원 운영지원 75,611 80,605 △4,994

201 일반운영비 15,111 80,105 △64,994

01 사무관리비 2,000 7,000 △5,000

  ○1 일반수용비                 2,000

    ▷박경리 문학공원 소모품 구입
                2,000        2,000,000원*1식

02 공공운영비 13,111 73,105 △59,994

  ○1 공공요금 및 제세                 6,400

    ▷박경리 문학공원 전기요금                 4,800

    ▷박경리 문학공원 전기안전검사 수수료
                  100

    ▷박경리 문학공원 상하수도 요금
                1,200

    ▷박경리 문학공원 정화조청소 수수료
                  300

  ○2 연료비                 1,911

    ▷박경리 문학공원 석유난로
                  640

    ▷박경리 문학공원 온수보일러
                1,271

  ○3 시설장비 유지비                 4,800

    ▷박경리문학공원 홈페이지 유지비
                2,400

    ▷박경리문학공원 시설관리 운영자재
                2,400

  400,000원*12월

        50,000원*2동*1회

        100,000원*12월

        300,000원*1식

        761원*1대*8시간*105일

        756원*2대*8시간*105일

        200,000원*12월

        200,000원*12월

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

  ○박경리 문학공원 비료 및 농자재 구입
                  500      500,000원*1식

307 민간이전 60,000 0 60,000

05 민간위탁금 60,000 0 60,000

  ○박경리 문학공원 경비용역                34,000  34,000,000원*1식



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○박경리 문학공원 시설관리,조경,청소용역
               26,000      26,000,000원*1식

박경리 문학공원 활성화 지원 59,960 109,960 △50,000

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

  ○1 일반수용비                 6,000

    ▷박경리 문학공원 어른 리플렛 제작
                3,000

    ▷박경리 문학공원 어린이 리플렛 제작
                3,000

        3,000,000원*1식

        3,000,000원*1식

03 행사운영비 18,000 18,000 0

  ○소설 토지의 날 행사                15,000

  ○박경리 문학공원 프로그램 홍보물 제작
                3,000

  15,000,000원*1식

      3,000,000원*1식

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

  ○박경리 문학공원 활성화 업무추진 여비
                  960      80,000원*12월

307 민간이전 35,000 35,000 0

04 민간행사보조 35,000 35,000 0

  ○박경리 문학공원 연중 활성화 프로그램 운영
               35,000      35,000,000원*1식

토지문화관 운영 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사보조 30,000 30,000 0

  ○토지문화관 해외작가 교류지원사업
               20,000

  ○토지문화관 문학의 향기 개최
               10,000

      20,000,000원*1식

      10,000,000원*1식

박경리(토지종합) 자료관 건립 6,049 8,749 △2,700

201 일반운영비 6,049 8,749 △2,700

01 사무관리비 500 500 0

  ○1 일반수용비                   500

    ▷청소도구 및 소모품 구입                   500  500,000원*1식

02 공공운영비 5,549 8,249 △2,700

  ○1 공공요금 및 제세                 5,549

    ▷전기요금                 3,600

    ▷상하수도 요금                 1,200

    ▷정화조청소 수수료                   300

    ▷교통유발부담금
                  449

  300,000원*12월

  100,000원*12월

  300,000원*1식

        1,321㎡*350원*1.94*50/100

박경리 문학축전 200,000 0 200,000



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            100,000

시            100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도            100,000

시            100,000

04 민간행사보조 200,000 0 200,000

  ○박경리 문학축전               200,000  200,000,000원*1식

도            100,000

시            100,000

지역설화 홍보 활성화 사업 10,000 10,000 0

꿩설화 어울림 한마당 개최 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

  ○꿩설화 어울림 한마당                10,000  10,000,000원*1식

문화예술활동지원 2,347,411 1,424,173 923,238

분             41,732

도              5,500

시          2,300,179

원주문화원 운영 120,786 109,340 11,446

분             27,228

시             93,558

202 여비 5,760 3,840 1,920

01 국내여비 5,760 3,840 1,920

  ○문화기반시설 사업추진 여비
                5,760      80,000원*6인*12월

307 민간이전 115,026 105,500 9,526

분             27,228

시             87,798

02 민간경상보조 72,026 63,000 9,026

  ○원주문화원                72,026

    ▷사업활동비 지원                47,026  47,026,000원*1식

분             17,228

시             29,798

    ▷사무국장 인건비                25,000  25,000,000원*1식

분             10,000

시             15,000

03 사회단체보조금 43,000 42,500 500

  ○원주문화원                43,000  43,000,000원*1식

지방문화원 사랑방 사업 11,000 14,000 △3,000

도              5,500

시              5,500

307 민간이전 11,000 14,000 △3,000

도              5,500

시              5,500



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 11,000 14,000 △3,000

  ○지방문화원 사랑방 운영지원
               11,000      11,000,000원*1식

도              5,500

시              5,500

문화의 집 운영 113,980 142,180 △28,200

201 일반운영비 980 980 0

01 사무관리비 980 980 0

  ○3 운영수당                   980

    ▷문화의 집 운영위원회 참석수당
                  980        70,000원*7인*2회

307 민간이전 111,000 111,000 0

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○문화바우처 사업 운영지원                 5,000  5,000,000원*1식

05 민간위탁금 106,000 106,000 0

  ○문화의 집 위탁운영비(원주, 판부)
              106,000      53,000,000원*2개소

405 자산취득비 2,000 7,200 △5,200

02 도서구입비 2,000 2,000 0

  ○문화의 집 도서구입비                 2,000  1,000,000원*2개소

취고수악대 운영지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사보조 20,000 20,000 0

  ○취고수악대 운영지원                20,000  20,000,000원*1식

원주 횡성 문화정보센터 운영 160,000 160,000 0

307 민간이전 160,000 160,000 0

02 민간경상보조 160,000 160,000 0

  ○원주 횡성 문화정보센터(카나비)운영
              160,000      160,000,000원*1식

예술단체 지원운영 693,300 863,960 △170,660

201 일반운영비 1,960 4,620 △2,660

01 사무관리비 1,960 4,620 △2,660

  ○3 운영수당                 1,960

    ▷미술장식 설치 심의위원회 심의수당
                1,960        70,000원*7인*4회

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

  ○예술단체 운영 업무추진 여비
                3,840      80,000원*4인*12월

307 민간이전 687,500 855,500 △168,000

02 민간경상보조 316,000 316,000 0



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○청소년 교향악단 운영보조                16,000

  ○영상미디어센터 운영보조               300,000

  4,000,000원*4회

  300,000,000원*1식

03 사회단체보조금 52,500 51,500 1,000

  ○(사)한국예술문화단체총연합 원주지부
               38,500

  ○(사)한국민족예술인총연합 원주지부
               14,000

      38,500,000원*1식

      14,000,000원*1식

04 민간행사보조 319,000 488,000 △169,000

  ○(사)한국예술문화단체총연합 원주지부               188,000

    ▷제14회 원주시민의 날 행사
               10,000

    ▷제13회 원주예술인 교양강좌 및 토론회
                4,000

    ▷원주예술상 시상 및 원주예술지 출판기념회
               10,000

    ▷제46회 원주예술제                70,000

    ▷제14회 원주청소년예술제
               50,000

    ▷제27회 강원연극제 참가지원
                9,000

    ▷제14회 강원무용제 참가지원
                4,000

    ▷생명문학축제                10,000

    ▷치악가요제                16,000

    ▷원주문학지 발간                 5,000

  ○원주시민을 위한 특별연주회(원주아파쇼나타)
                5,000

  ○원주시민을 위한 송년음악회(원주아파쇼나타)
                5,000

  ○제6회 강원아트페어(강원도 미술협회)
               10,000

  ○우수문화예술공연 지원사업
               20,000

  ○(사)한국민족예술인총연합 원주지부                24,000

    ▷제14회 원주민족예술제                 8,000

    ▷제11회 통일맞이 해원상생 행사
                4,000

    ▷남한강 풍류 난장행사                 4,000

    ▷원주 단오놀이 한마당 행사
                4,000

    ▷칠지토 생명의 어울림전                 4,000

  ○치악 서예대전                 7,000

  ○강원도 민속예술축제 참가                20,000

  ○박건호 가요제                30,000

  ○원주 문학 아카데미                10,000

        10,000,000원*1식

        4,000,000원*1식

        10,000,000원*1식

  70,000,000원*1식

        50,000,000원*1식

        3,000,000원*3개단체

        4,000,000원*1식

  10,000,000원*1식

  16,000,000원*1식

  5,000,000원*1식

      5,000,000원*1식

      5,000,000원*1식

      10,000,000원*1식

      20,000,000원*1식

  8,000,000원*1식

        4,000,000원*1식

  4,000,000원*1식

        4,000,000원*1식

  4,000,000원*1식

  7,000,000원*1식

  20,000,000원*1식

  30,000,000원*1식

  10,000,000원*1식

문화학교 지원 28,345 29,693 △1,348



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분             14,504

시             13,841

307 민간이전 28,345 29,693 △1,348

분             14,504

시             13,841

02 민간경상보조 28,345 29,693 △1,348

  ○문화학교 지원                28,345

    ▷원주문화원                 7,374  7,374,000원*1식

분              2,954

시              4,420

    ▷원주청소년수련관                 6,198  6,198,000원*1식

분              1,978

시              4,220

    ▷평생교육정보관                 7,399  7,399,000원*1식

분              3,007

시              4,392

    ▷원주청소년문화의집                 7,374  7,374,000원*1식

분              6,565

시                809

원주문화재단 운영 1,200,000 0 1,200,000

306 출연금 1,200,000 0 1,200,000

01 출연금 1,200,000 0 1,200,000

  ○문화재단 기본재산 출연금
            1,000,000

  ○문화재단 사업비               200,000

      1,000,000,000원*1식

  200,000,000원*1식

시립예술단 육성 3,045,843 2,625,410 420,433

시립합창단 운영 1,056,719 869,833 186,886

201 일반운영비 3,360 3,360 0

01 사무관리비 3,360 3,360 0

  ○3 운영수당                 3,360

    ▷예술단 위원회 참석수당                 3,360

      Ο운영위원                 1,120

      Ο전형위원                 2,240

  70,000원*4인*4회

  70,000원*8인*4회

301 일반보상금 1,053,359 866,473 186,886

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,053,359 866,473 186,886

  ○시립합창단               988,697

    ▷급여(상임단원)               574,029

      Ο지휘자(5급 10호봉)
               25,301

      Ο반주자(7급 5호봉)
               15,455

      Ο단무장(7급 9호봉)
               18,543

      Ο단원(8급 9호봉)                16,631

          2,108,400원*1인*12월

          1,287,900원*1인*12월

          1,545,200원*1인*12월

  1,385,900원*1인*12월



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      Ο단원(8급 8호봉)                31,942

      Ο단원(8급 7호봉)               168,102

      Ο단원(8급 6호봉)               131,080

      Ο단원(8급 5호봉)                83,117

      Ο단원(8급 4호봉)                52,628

      Ο단원(8급 3호봉)                31,230

    ▷예능수당(상임단원)                49,200

      Ο지휘자                 3,000

      Ο반주자, 단무장                 3,600

      Ο일반단원                39,600

      Ο신규단원                 3,000

    ▷직책수당(상임단원)                49,200

      Ο지휘자                 3,000

      Ο반주자, 단무장                 3,600

      Ο일반단원                39,600

      Ο신규단원                 3,000

    ▷복리수당(상임단원)                25,500

      Ο지휘자                 1,800

      Ο반주자, 단무장                 2,400

      Ο일반단원                19,800

      Ο신규단원                 1,500

    ▷공연수당(상임단원)                38,350

      Ο지휘자                   350

      Ο반주자, 단무장, 일반단원
               38,000

    ▷명절휴가비(상임단원)                58,028

    ▷교통비(상임단원)                55,920

      Ο지휘자                 1,680

      Ο반주자, 단무장                 3,120

      Ο일반단원                47,520

      Ο신규단원                 3,600

    ▷퇴직금(상임단원)                12,000

    ▷정부부담 보험료                80,470

      Ο국민연금보험료                36,535

      Ο건강보험료                20,622

      Ο장기요양보험료                   986

      Ο고용보험료                14,208

      Ο산재보험료                 8,119

    ▷객원연주료                46,000

      Ο객원지휘료(계약)                 6,000

      Ο협연료(계약)                15,000

      Ο안무(계약)                 5,000

  1,330,900원*2인*12월

  1,273,500원*11인*12월

  1,213,700원*9인*12월

  1,154,400원*6인*12월

  1,096,400원*4인*12월

  1,041,000원*3인*10월

  250,000원*1인*12월

  150,000원*2인*12월

  100,000원*33인*12월

  100,000원*3인*10월

  250,000원*1인*12월

  150,000원*2인*12월

  100,000원*33인*12월

  100,000원*3인*10월

  150,000원*1인*12월

  100,000원*2인*12월

  50,000원*33인*12월

  50,000원*3인*10월

  70,000원*1인*5회

          50,000원*38인*20회

  29,013,600원*2회

  140,000원*1인*12월

  130,000원*2인*12월

  120,000원*33인*12월

  120,000원*3인*10월

  4,000,000원*3인

  811,877,000원*4.5%

  811,877,000원*2.54%

  20,622,000원*4.78%

  811,877,000원*1.75%

  811,877,000원*10/1,000

  3,000,000원*1인*2회

  1,500,000원*1인*10회

  1,000,000원*1인*5회



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      Ο편곡 및 MR반주(계약)
                5,000

      Ο객원단원(계약)                15,000

  ○시립합창단 운영비                64,662

    ▷전형위원 체제비                 6,400

    ▷홈페이지 운영비                 2,400

    ▷공연 급식비                 1,900

    ▷공연 도우미(인부임)                 2,792

    ▷출장여비                 1,200

    ▷사무실 운영비                 1,200

    ▷홍보물 우편요금                 1,200

    ▷난방용 유류대금                   640

    ▷공연 홍보물 제작                16,000

    ▷정기회원 홍보물 제작                   600

    ▷악보구입                 3,500

    ▷저작권료                   500

    ▷악보복사및 제본비                 2,000

    ▷피아노 조율                 3,000

    ▷자료 구축비(사진, 공연, 녹화 등)
                  750

    ▷외부공연 출연금                10,000

    ▷무대공연 연출비                 3,000

    ▷단복 세탁비                 1,280

    ▷전국시립합창단 연회비                   300

    ▷단원 워크숍                 3,000

    ▷차량임차료                 1,200

    ▷신규 상임단원 단복                 1,800

          1,000,000원*1인*5회

  300,000원*5인*10회

  200,000원*8인*4회

  200,000원*12월

  5,000원*38인*10회

  34,900원*8인*10회

  50,000원*2인*12월

  100,000원*12월

  100,000원*12월

  761원*8시간*105일

  1,600,000원*10회

  600,000원*1식

  500,000원*7회

  50,000원*10회

  200,000원*10회

  150,000원*2대*10회

        150,000원*5회

  10,000,000원*1식

  300,000원*10회

  16,000원*40벌*2회

  300,000원*1회

  3,000,000원*1식

  1,200,000원*1식

  600,000원*3인

시립교향악단 운영 1,989,124 1,755,577 233,547

201 일반운영비 2,940 2,940 0

01 사무관리비 2,940 2,940 0

  ○3 운영수당                 2,940

    ▷예술단 위원회 참석수당                 2,940

      Ο운영위원                   700

      Ο전형위원                 2,240

  70,000원*5인*2회

  70,000원*8인*4회

301 일반보상금 1,986,184 1,700,207 285,977

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,986,184 1,700,207 285,977

  ○시립교향악단             1,862,846

    ▷급여(상임단원)             1,027,734

      Ο부지휘자(6급 6호봉)
               18,160

      Ο단무장(6급 19호봉)
               27,024

          1,513,300원*1인*12월

          2,252,000원*1인*12월



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      Ο단원(7급 15호봉)                22,353

      Ο단원(7급 14호봉)                43,584

      Ο단원(7급 13호봉)                42,406

      Ο단원(7급 12호봉)                20,588

      Ο단원(7급 11호봉)                19,940

      Ο단원(7급 10호봉)               134,820

      Ο단원(7급 9호봉)                55,628

      Ο단원(7급 8호봉)               106,762

      Ο단원(7급 7호봉)               102,053

      Ο단원(7급 6호봉)                16,228

      Ο단원(7급 5호봉)               108,184

      Ο단원(7급 4호봉)                88,215

      Ο단원(7급 3호봉)                27,951

      Ο단원(7급 2호봉)                66,426

      Ο신규부수석(7급2호봉)
               22,142

      Ο단원(7급 1호봉)               105,270

    ▷예능수당(상임단원)                93,400

      Ο부지휘자,단무장, 수석단원
               33,600

      Ο부수석단원                 3,600

      Ο신규부수석단원                 3,000

      Ο일반단원                43,200

      Ο신규단원                10,000

    ▷직책수당(상임단원)                93,400

      Ο부지휘자, 단무장, 수석단원
               33,600

      Ο부수석단원                 3,600

      Ο신규부수석단원                 3,000

      Ο일반단원                43,200

      Ο신규단원                10,000

    ▷복리수당(상임단원)                46,480

      Ο부지휘자, 단무장, 수석단원
               16,800

      Ο부수석단원                 1,680

      Ο신규부수석단원                 1,400

      Ο일반단원                21,600

      Ο신규단원                 5,000

    ▷공연수당(상임단원)                63,350

      Ο부지휘자                   350

      Ο단무장, 일반단원                63,000

    ▷명절휴가비(상임단원)               105,321

    ▷교통비(상임단원)                99,840

  1,862,700원*1인*12월

  1,816,000원*2인*12월

  1,766,900원*2인*12월

  1,715,600원*1인*12월

  1,661,600원*1인*12월

  1,605,000원*7인*12월

  1,545,200원*3인*12월

  1,482,800원*6인*12월

  1,417,400원*6인*12월

  1,352,300원*1인*12월

  1,287,900원*7인*12월

  1,225,200원*6인*12월

  1,164,600원*2인*12월

  1,107,100원*5인*12월

          1,107,100원*2인*10월

  1,052,700원*10인*10월

          200,000원*14인*12월

  150,000원*2인*12월

  150,000원*2인*10월

  100,000원*36인*12월

  100,000원*10인*10월

          200,000원*14인*12월

  150,000원*2인*12월

  150,000원*2인*10월

  100,000원*36인*12월

  100,000원*10인*10월

          100,000원*14인*12월

  70,000원*2인*12월

  70,000원*2인*10월

  50,000원*36인*12월

  50,000원*10인*10월

  70,000원*1인*5회

  50,000원*63인*20회

  52,660,500원*2회

  130,000원*64인*12월



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷정부부담보험료               145,321

      Ο국민연금보험료                65,978

      Ο건강보험료                37,241

      Ο장기요양보험료                 1,781

      Ο고용보험료                25,659

      Ο산재보험료                14,662

    ▷퇴직금(상임단원)                18,000

    ▷객원연주료               170,000

      Ο객원지휘료(기획)                 8,000

      Ο객원지휘료(정기)                50,000

      Ο협연료(계약)                40,000

      Ο객원지휘자 체제비                 1,600

      Ο객원단원                70,400

  ○시립교향악단 운영비               123,338

    ▷전형위원 체제비                 6,400

    ▷홈페이지 운영비                 2,400

    ▷연주회 급식비                 6,400

    ▷연주회 도우미(인부임)                 4,468

    ▷출장여비                 1,800

    ▷사무실 운영비                 1,200

    ▷홍보물 우편대금                 1,080

    ▷난방용 유류대금                   640

    ▷연주회 홍보물 제작                25,600

    ▷정기회원 홍보물 제작                   600

    ▷악보 구입                 8,000

    ▷악보 임대비                 3,000

    ▷편곡비                 1,500

    ▷저작권료                   800

    ▷악보복사및 제본비                 3,200

    ▷피아노 조율                   750

    ▷악기 수리및 관리비                 6,000

    ▷자료 구축비(사진, 연주 녹화 등)
                1,500

    ▷외부공연 출연금                20,000

    ▷무대공연 연출비                 1,200

    ▷단장 업무추진비                 6,000

    ▷단원 워크숍                 3,000

    ▷악기 대여                 1,000

    ▷야외공연 무대장비 임차료(음향, 조명 등)
                6,000

    ▷신규 상임단원 단복                10,800

  1,466,175,000원*4.5%

  1,466,175,000원*2.54%

  37,241,000원*4.78%

  1,466,175,000원*1.75%

  1,466,175,000원*10/1,000

  6,000,000원*3인

  2,000,000원*1인*4회

  5,000,000원*1인*10회

  2,500,000원*1인*16회

  400,000원*1인*4회

  400,000원*11인*16회

  200,000원*8인*4회

  200,000원*12월

  5,000원*80인*16회

  34,900원*8인*16회

  50,000원*3인*12월

  100,000원*12월

  90,000원*12월

  761원*8시간*105일

  1,600,000원*16회

  600,000원*1식

  500,000원*16회

  1,000,000원*3회

  300,000원*5회

  50,000원*16회

  200,000원*16회

  150,000원*1대*5회

  6,000,000원*1식

        150,000원*10회

  20,000,000원*1식

  300,000원*4회

  500,000원*12월

  3,000,000원*1식

  1,000,000원*1식

        6,000,000원*1식

  900,000원*12인

전통문화 보존및 전승 1,822,186 1,755,952 66,234



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            725,882

분              1,000

도            237,476

시            857,828

문화재 보존관리 1,476,986 1,267,925 209,061

국            725,882

분              1,000

도            202,476

시            547,628

문화재의 지속적 보존 99,026 34,798 64,228

101 인건비 10,736 10,408 328

04 기간제근로자등보수 10,736 10,408 328

  ○지정문화재 주변 제초 및 청소
               10,736      42,600원*2인*3회*42개소

201 일반운영비 3,990 4,050 △60

01 사무관리비 3,990 4,050 △60

  ○1 일반수용비                 1,000

    ▷문화재관리                   500

      Ο필름 및 사진인화                   500

    ▷전기안전검사 수수료                   500

  ○3 운영수당                 2,990

    ▷문화재위원(현상변경허가및 자문)                 2,640

      Ο참석수당                 1,680

      Ο교통 및 숙박비                   960

    ▷지명위원회 위원                   350

      Ο참석수당                   350

  500,000원*1식

  100,000원*5개소

  70,000원*2인*12회

  80,000원*2인*6회

  70,000원*5인*1회

202 여비 4,800 3,840 960

01 국내여비 4,800 3,840 960

  ○문화재보존 업무추진여비                 4,800  80,000원*5인*12월

307 민간이전 66,000 5,500 60,500

02 민간경상보조 66,000 5,500 60,500

  ○신림면 성황림 성황제 보조(춘,추기)
                1,000

  ○향교 석전대제 보조(춘,추기)
                5,000

  ○문화재 및 주요 향토유적 대관 발간
               60,000

      500,000원*2회

      2,500,000원*2회

      60,000,000원*1식

401 시설비및부대비 13,500 11,000 2,500

01 시설비 13,500 11,000 2,500

  ○문화재 긴급보수                10,000

  ○문화재 안내판 정비(왕녀복란태실비)
                3,500

  10,000,000원*1식

      3,500,000원*1식

향교기로연 재현 2,700 2,700 0



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분              1,000

시              1,700

307 민간이전 2,700 2,700 0

분              1,000

시              1,700

02 민간경상보조 2,700 2,700 0

  ○향교기로연 재연                 2,700  2,700,000원*1식

분              1,000

시              1,700

국가지정 문화재 보수정비 386,000 550,000 △164,000

국            270,200

도             55,560

시             60,240

401 시설비및부대비 386,000 550,000 △164,000

국            270,200

도             55,560

시             60,240

01 시설비 386,000 550,000 △164,000

  ○원주법천사지 발굴지 정비
              300,000      300,000,000원*1식

국            210,000

도             45,000

시             45,000

  ○원성 성남리 성황림 관람로 설치 등
               60,000      60,000,000원*1식

국             42,000

도              9,000

시              9,000

  ○원성 성남리 성황림 보수정비
               20,000      20,000,000원*1식

국             14,000

도              1,200

시              4,800

  ○원주 반계리 은행나무 보수정비
                3,000      3,000,000원*1식

국              2,100

도                180

시                720

  ○원성 대안리 느티나무 보수정비
                3,000      3,000,000원*1식

국              2,100

도                180

시                720

국가지정 문화재 특별관리비 지원 40,260 45,730 △5,470

국             28,182

도              2,416

시              9,662

101 인건비 39,780 39,780 0

국             27,846



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              2,387

시              9,547

04 기간제근로자등보수 39,780 39,780 0

  ○문화재 특별관리 인부임                39,780  39,780,000원*1식

국             27,846

도              2,387

시              9,547

201 일반운영비 480 4,050 △3,570

국                336

도                 29

시                115

02 공공운영비 480 3,000 △2,520

  ○3 시설장비 유지비                   480

    ▷예초기 날 구입                   480  480,000원*1식

국                336

도                 29

시                115

전통사찰 보존정비 사업 240,000 120,000 120,000

국            120,000

도             36,000

시             84,000

402 민간자본이전 240,000 120,000 120,000

국            120,000

도             36,000

시             84,000

01 민간자본보조 240,000 120,000 120,000

  ○상원사 신검당 단청                80,000  80,000,000원*1식

국             40,000

도             12,000

시             28,000

  ○국형사 관음전 지붕보수                60,000  60,000,000원*1식

국             30,000

도              9,000

시             21,000

  ○영원사 대웅전, 요사채 단청
              100,000      100,000,000원*1식

국             50,000

도             15,000

시             35,000

원주매지농악 전수관 건립 600,000 400,000 200,000

국            300,000

도             60,000

시            240,000

401 시설비및부대비 600,000 400,000 200,000

국            300,000

도             60,000

시            240,000

01 시설비 600,000 400,000 200,000



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○원주매지농악 전수관 건립
              600,000      600,000,000원*1식

국            300,000

도             60,000

시            240,000

무형문화재 전승금 지원 94,000 72,000 22,000

도             47,000

시             47,000

301 일반보상금 81,000 72,000 9,000

도             40,500

시             40,500

12 기타보상금 81,000 72,000 9,000

  ○무형문화재 전승금 지원                81,000  81,000,000원*1식

도             40,500

시             40,500

307 민간이전 13,000 0 13,000

도              6,500

시              6,500

04 민간행사보조 13,000 0 13,000

  ○무형문화재 전승활동 공개행사지원
               13,000      13,000,000원*1식

도              6,500

시              6,500

등록 문화재 안내판 정비사업 15,000 0 15,000

국              7,500

도              1,500

시              6,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

국              7,500

도              1,500

시              6,000

01 시설비 15,000 0 15,000

  ○등록문화재 안내판 정비사업
               15,000      3,000,000원*5개소

국              7,500

도              1,500

시              6,000

원주 얼 선양사업 280,200 411,027 △130,827

도             35,000

시            245,200

원주 얼 선양시설 관리 204,300 69,027 135,273

101 인건비 23,004 22,069 935

04 기간제근로자등보수 23,004 22,069 935

  ○선양시설(경천묘,창의사,충렬사) 시설관리 및
    문화관광해설                23,004      42,600원*15일*3개소*1인*12월

201 일반운영비 26,800 36,038 △9,238



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 13,600 17,200 △3,600

  ○1 일반수용비                13,600

    ▷선양시설 관리동 비품 구입
                3,600

    ▷향토유적 안내 팜플렛 제작
               10,000

        100,000원*3개소*12월

        10,000,000원*1식

02 공공운영비 13,200 18,838 △5,638

  ○1 공공요금및 제세                 4,200

    ▷전기요금(경천묘,창의사,충렬사)
                3,600

    ▷정화조 청소(경천묘,창의사,충렬사)
                  600

  ○3 시설장비 유지비                 9,000

    ▷선양시설 유지보수                 9,000

        100,000원*3개소*12월

        200,000원*3개소

  3,000,000원*3개소

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

  ○원주 얼 선양시설 관리 업무추진여비
                1,920      80,000원*2인*12월

307 민간이전 29,000 9,000 20,000

02 민간경상보조 29,000 9,000 20,000

  ○제례비 지원                 9,000

  ○애향심 고취를 위한 교육과정 운영
               20,000

  3,000,000원*3개소

      20,000,000원*1식

401 시설비및부대비 123,576 0 123,576

01 시설비 120,000 0 120,000

  ○향토유적 소방시설(3개소)
              120,000      120,000,000원*1식

02 감리비 2,712 0 2,712

  ○향토유적 소방시설 감리비
                2,712      120,000,000원*2.26/100

03 시설부대비 864 0 864

  ○향토유적 소방시설 시설부대비
                  864      120,000,000원*0.72/100

향토유적 보호위원회 운영 5,900 2,000 3,900

201 일반운영비 5,900 2,000 3,900

01 사무관리비 5,900 2,000 3,900

  ○3 운영수당                 5,900

    ▷향토유적 보호위원회 수당
                2,000

    ▷향토문화유산답사추진위원회 수당
                3,900

        100,000원*5인*4회

        100,000원*13인*3회

운곡 원천석 연구사업 70,000 100,000 △30,000

도             35,000

시             35,000



부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 70,000 100,000 △30,000

도             35,000

시             35,000

02 민간경상보조 70,000 100,000 △30,000

  ○운곡 원천석 연구사업                70,000  70,000,000원*1식

도             35,000

시             35,000

사료,학술총서 발간 65,000 77,000 △12,000

학술총서 발간 65,000 77,000 △12,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

  ○1 일반수용비                30,000

    ▷책자 발간 인쇄비                30,000

      Ο향토사연구                30,000  30,000,000원*1식

207 연구개발비 15,000 47,000 △32,000

01 연구용역비 15,000 47,000 △32,000

  ○원주 구술사 정리                15,000  15,000,000원*1식

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○원주의 문화와 야사 발간                20,000  20,000,000원*1식

관광진흥 3,085,842 2,114,285 971,557

광            350,000

도             80,000

시          2,655,842

관광기반 936,942 734,535 202,407

광            350,000

도             70,000

시            516,942

간현관광지 관리 233,342 229,360 3,982

101 인건비 48,569 39,907 8,662

04 기간제근로자등보수 48,569 39,907 8,662

  ○매표 인부임                12,710

    ▷기본급                 5,899

    ▷연차유급휴가수당                   280

    ▷주휴수당                 1,222

    ▷주휴일근무및 시간외수당
                2,000

    ▷상여금                 2,409

    ▷기간제근로자 4대보험료(국민,건강,장기,고
      용)                   900

  ○매표보조 및 차량통제 인부임                 7,958

    ▷기본급                 6,980

  34,900원*1인*169일

  34,900원*1인*8일

  34,900원*1인*35일

        250,000원*1인*8월

  34,900원*23일*3회

        900,000원*1식

  34,900원*4인*50일



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷주휴수당                   978

  ○수상안전요원                21,258

    ▷기본급                19,170

    ▷주휴수당                 2,088

  ○야간근무자 급식비                 3,500

  ○일용인부 근무복                 1,400

    ▷작업복                 1,120

    ▷우의                   280

  ○산재보험료                 1,743

  34,900원*4인*7일

  42,600원*9인*50일

  42,600원*7인*7일

  7,000원*10인*50일

  80,000원*14인

  20,000원*14인

  41,026,000원*4.248/100

201 일반운영비 116,913 118,153 △1,240

01 사무관리비 20,120 19,420 700

  ○1 일반수용비                16,200

    ▷간현관광지 운영                16,200

      Ο소모품 구입                 1,200

      Ο주차권 제조                10,000

      Ο쓰레기 봉투 구입                 5,000

  ○4 피복비                   720

    ▷간현관광지 청원경찰                   720

      Ο하복                   200

      Ο동복                   280

      Ο방한복                   140

      Ο단화                   100

  ○5 급량비                 2,100

    ▷특근 급량비                 2,100

  ○6 임차료                 1,100

    ▷컨테이너 임차                 1,100

  100,000원*12월

  50원*200,000부

  500원*10,000매

  100,000원*2인

  140,000원*2인

  70,000원*2인

  50,000원*2인

  7,000원*5인*5회*12월

  550,000원*2동

02 공공운영비 96,793 98,733 △1,940

  ○1 공공요금및 제세                70,400

    ▷간현관광지 전기요금                38,400

    ▷간현관광지 보험료                 8,000

    ▷간현관광지 지하수 이용부담금
               24,000

  ○2 연료비                 6,393

    ▷사무실                 6,393

  ○3 시설장비유지비                20,000

    ▷간현관광지 오수처리시설 유지관리
               10,000

    ▷기타시설장비 유지비                10,000

  3,200,000원*12월

  8,000,000원*1식

        2,000,000원*12월

  761원*80리터*105일

        10,000,000원*1식

  10,000,000원*1식

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

  ○간현관광지 관리 업무추진 여비
                4,800      80,000원*5인*12월



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

  ○수상 안전시설(부표, 구명환, 구명줄)
                1,200

  ○조경용 야생화                 2,100

  ○염화칼슘                   300

      1,200,000원*1식

  3,000원*700주

  6,000원*50포

305 배상금등 1,000 1,000 0

01 배상금등 1,000 1,000 0

  ○간현관광지 주차장관리 배상금
                1,000      500,000원*2건

307 민간이전 13,200 13,200 0

05 민간위탁금 13,200 13,200 0

  ○간현관광지 오수처리장 위탁관리
               13,200      550,000원*2개소*12월

401 시설비및부대비 42,000 44,000 △2,000

01 시설비 42,000 44,000 △2,000

  ○간현관광지 방범등 신설 및 노후 등 교체 공
    사                15,000

  ○간현관광지 매표소 비가림 덮개 설치
                2,000

  ○간현관광지 A지구 운동기구 설치
               25,000

      1,500,000원*10개

      2,000,000원*1식

      25,000,000원*1식

405 자산취득비 3,260 4,700 △1,440

01 자산및물품취득비 3,260 4,700 △1,440

  ○간현관광지 매표소 책상 구입                   300

  ○간현관광지 매표소 의자 구입                   360

  ○간현관광지 PC구입(주차관리 시스템 사용)
                2,600

  150,000원*2개

  180,000원*2개

      1,300,000원*2대

마을관리 휴양지 관리 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

02 공공운영비 3,600 3,600 0

  ○1 공공요금 및 제세                 3,600

    ▷관음사및 국형사 화장실 전기요금
                3,600        150,000원*2개소*12월

섬강체험탐방로 조성사업 700,000 501,575 198,425

광            350,000

도             70,000

시            280,000

401 시설비및부대비 700,000 501,575 198,425

광            350,000

도             70,000

시            280,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○섬강체험탐방로 조성사업               700,000  700,000,000원*1식

광            350,000

도             70,000

시            280,000

관광홍보 167,900 80,250 87,650

관광 마케팅 118,650 31,000 87,650

201 일반운영비 35,650 31,000 4,650

01 사무관리비 33,850 31,000 2,850

  ○1 사무관리비                31,000

    ▷관광 홍보물 제작                31,000

      Ο관광 홍보책자 제작                10,000

      Ο관광지도 제작                21,000

  ○3 운영수당                 2,850

    ▷관광숙박업 등의 등록심의위원회 운영수당
                  350

    ▷조달청 협상에 의한 계약(문화관광홈페이지
      ) 운영수당                 2,500

  1,000원*10,000부

  300원*70,000부

        70,000원*5인*1회

        250,000원*10인*1회

02 공공운영비 1,800 0 1,800

  ○관광홍보물 배송료                 1,800  5,000원*30회*12월

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상보조 60,000 0 60,000

  ○원주 관광사진 및 동영상 공모전
               60,000      60,000,000원*1식

308 자치단체등이전 23,000 0 23,000

05 자치단체간부담금 23,000 0 23,000

  ○관광네트워크마케팅협의회 공동사업
               23,000      23,000,000원*1식

문화관광 투어버스 운영 14,400 14,400 0

307 민간이전 14,400 14,400 0

02 민간경상보조 14,400 14,400 0

  ○북원 문화관광투어버스 운영지원
               14,400      360,000원*40회

문화관광해설사 활동지원 11,600 11,600 0

301 일반보상금 11,600 11,600 0

10 행사실비보상금 11,600 11,600 0

  ○문화관광해설사 활동비                11,600  11,600,000원*1식

전도민 관광요원화 교육 4,250 4,250 0

301 일반보상금 4,250 4,250 0

10 행사실비보상금 4,250 4,250 0

  ○전도민 관광요원화 교육                 4,250  85,000원*25인*2회

웰컴투 원주추진협의회 운영지원 5,000 5,000 0



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○웰컴투 원주추진협의회 운영지원
                5,000      5,000,000원*1식

관광 안내판 설치및 관리 14,000 14,000 0

401 시설비및부대비 14,000 14,000 0

01 시설비 14,000 14,000 0

  ○관광안내판 설치 및 개보수
               14,000      7,000,000원*2개소

관광축제 1,981,000 1,299,500 681,500

도             10,000

시          1,971,000

(재)원주국제따뚜 지원 1,663,000 1,002,500 660,500

307 민간이전 1,663,000 1,002,500 660,500

02 민간경상보조 613,000 402,500 210,500

  ○(재)원주국제따뚜 운영지원
              222,000

  ○원주따뚜 관악단 지원               391,000

      222,000,000원*1식

  391,000,000원*1식

04 민간행사보조 1,050,000 600,000 450,000

  ○2010 원주따뚜             1,000,000

  ○따뚜 음악편지                50,000

  1,000,000,000원*1식

  12,500,000원*4회

강원감영제 지원 271,000 250,000 21,000

307 민간이전 271,000 250,000 21,000

02 민간경상보조 21,000 0 21,000

  ○(사)강원감영문화제위원회 운영지원
               21,000      21,000,000원*1식

04 민간행사보조 250,000 250,000 0

  ○강원감영제 행사비               200,000

  ○강원감영제 문화재현 행사비
               50,000

  200,000,000원*1식

      50,000,000원*1식

지역축제 지원 37,000 37,000 0

307 민간이전 37,000 37,000 0

04 민간행사보조 37,000 37,000 0

  ○매지리 회촌 달맞이 축제                 8,000

  ○섬강축제 지원                 8,000

  ○산나물 축제 지원                 8,000

  ○장미축제 지원                 8,000

  ○장난감 축제 지원                 5,000

  8,000,000원*1식

  8,000,000원*1식

  8,000,000원*1식

  8,000,000원*1식

  5,000,000원*1식

동악제 행사지원 10,000 10,000 0

도             10,000

307 민간이전 10,000 10,000 0



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광축제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             10,000

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

  ○동악제 행사지원                10,000  10,000,000원*1식

도             10,000

행정운영경비(문화관광과) 118,367 129,111 △10,744

인력운영비 118,367 129,111 △10,744

인력운영비 64,111 76,795 △12,684

101 인건비 59,911 72,595 △12,684

01 보수 51,454 51,454 0

  ○시간외 근무수당                51,454  7,457원*23인*300시간

02 기타직보수 8,457 21,141 △12,684

  ○초과근무 수당                 8,457

    ▷야간근무                 6,173

    ▷시간외근무                 2,284

  16,912원*2인*365일*1/2

  6,342원*2인*180시간

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월

기본경비 54,256 52,316 1,940

201 일반운영비 28,196 27,196 1,000

01 사무관리비 22,996 22,996 0

  ○1 일반수용비                17,200

    ▷부서운영 수용비(복사용지외 8종)
               17,200

  ○5 급량비                 5,796

    ▷야간, 휴일근무                 5,796

        17,200,000원*1식

  7,000원*23인*3회*12월

02 공공운영비 5,200 4,200 1,000

  ○1 공공요금및 제세                 4,200

    ▷사무실 우편요금                 4,200

  ○3 시설장비 유지비                 1,000

    ▷복사기 유지비                 1,000

  1,750원*200건*12월

  500,000원*2대

202 여비 20,160 21,120 △960

01 국내여비 20,160 21,120 △960

  ○기본업무수행여비                20,160  1,680,000원*12월

405 자산취득비 5,900 4,000 1,900

01 자산및물품취득비 5,900 4,000 1,900

  ○레이져프린터                   700

  ○PC                 3,900

  ○FAX                   400

  ○의자                   900

  700,000원*1대

  1,300,000원*3대

  400,000원*1대

  180,000원*5대


